ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении

ЗАТО г. Зеленогорск «21 » мая 2025 г.

Заместитель прокурора ЗА ТО г. Зеленогорск, юрист 1 класса

Савельев В.С., находясь в служебном кабинете прокуратуры ЗАТО г.

Зеленогорск по адресу : Красноярский край, г. Зеленогорск, ул. Мира, 52,
рассмотрев материалы проверки соблюдения МБУ ДО «Центр образования

«Перспектива»требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223 -ФЗ «О

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее

- Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ) при проведении закупок
(торгов) для нужд муниципального учреждения,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой города проведена проверка соблюдения требований

Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ МБУ ДО «Центр образования
«Перспектива» при осуществлении закупочной деятельности для нужд

муниципального учреждения.

В соответствии сч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
при закупке товаров , работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации

от 30.11.1994 No 51-ФЗ , Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними

и утвержденными с учетом положений ч. 3 ст. 2 Федерального закона
от 18.07.2011 № 223-ФЗ , правовыми актами, регламентирующими правила

закупки.

В соответствии с ч . 2 ст. 4.1 Федерального закона от 18.07.2011
№ 223-ФЗ в течение трех рабочих дней со дня заключения договора

заказчики вносят информацию и документы, установленные Правительством

Российской Федерации в соответствии с ч. 1 ст. 4.1 Федерального закона
от 18.07.2011 № 223-ФЗ, в реестр договоров.

Если в договор были внесены изменения, заказчики вносят в р·еестр

договоров такую информацию и документы, в отношении которых

были внесены изменения. Информация о результатах исполнения договора

вносится заказчиками в реестр договоров в течение десяти дней

со дня исполнения, изменения или расторжения договора.

Порядок ведения реестра договоров, заключенных заказчиками

по результатам закупки в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011
№ 223-ФЗ (далее - закупка, договоры, реестр) , включающего информацию

и документы о закупках по договору (далее - информация и документы),

которые подлежат размещению в единой информационной системе в сфере

закупок (далее - единая информационная система), и сроки размещения

информации и документов в реестре регламентируются Правилами ведения

реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закуnки,

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации

от 31.10.2014 № 1132 (далее - Правила).

Согласно п. 11 Правил информация и документы, подлежащие

включению в реестр, направляются заказчиком в электронном виде

и подписываются с использованием усиленной квалифицированной

электронной подписи лица, имеющего право действовать от имени заказчика.

За неразмещение или нарушение сроков размещения информации

и документов, подлежащих включению в реестр договоров предусмотрена

административная ответственность.

Согласно п. 2 Правил в реестр договоров включается информация

об изменениях, предусмотренных ч. 5 ст. 4 Федерального закона

от 17.08.2011 No 223-ФЗ условий договора с указанием условий, которые
были изменены, а также документы, подтверждающие такие изменения;

информация о заключении договора с указанием даты и номера договора

(при наличии); информация и документы, касающиеся результатов

исполнения договора, в том числе оплаты договора; информация

о расторжении договора с указанием оснований его расторжения, а также

документы, подтверждающие такое расторжение; копия заключенного

договора, подписанная с использованием усиленной квалифицированной

электронной подписи лица, имеющего право действовать от имени заказчика.

Проверкой установлено, что информация о заключении сделки

в ЕИС размещена должностными лицами МБУК «Зеленогорский городской

дворец культуры» с нарушением установленного порядка.

Проверкой установлено, что информация о заключении сделки

в ЕИС размещена должностными лицами МБУДО «Центр образования

«Перспектива» с нарушением установленного порядка.

Так, 29.01.2025, с нарушением срока, предусмотренного

ч. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ

МБУДО «Центр образования «Перспектива» размещена информация о

заключении договора № 1446 от 22.01.2025
(РН №82453011830250000020000}

Таким образом МБУ ДО«Центр образования «Перспектива» допущень1

нарушения требования законодательства о закупках, товаров, работ, услуг.

Сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело

об административном правонарушении.

Под должностным лицом понимается лицо, совершившее

административное правонарушение в связи с выполнением организационно-

распорядительных или административно-хозяйственных функций

руководителя и другие работники организации.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ - лица, осуществляющие функции

по организации и осуществлению закупок в соответствии с

законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ,

услуг отдельными видами юридических лиц, в том числе члены комиссии по

осуществлению закупок, совершившие административные правонарушения,

предусмотренные статьей 7.30.4, частью 7.2 статьи 19.5 настоящего Кодекса,
несут административную ответственность как должностные лица ..

Антонюк Светлана Владимировна на основании трудового договора от

20.04.2022 № 17-22 (дополнительное соглашение от 02.04.2025)
трудоустроена в МБУ ДО «Центр образования «Перспектива» на должность

директора учреждения.

В силу пп. «д» п. 9 раздела II трудового договора Антонюк С.В . ,
обеспечивает своевременное и качественное выполнение всех договоров и

обязательств учреждения.

При таких обстоятельствах в действиях должностного лица

директора МБУДО «Центр образования «Перспектива» усматриваются
признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.

7.30.4 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской
Федерации в сфере закупок отдельными видами юридических лиц

требований к порядку либо сроку размещения информации и документов или

направления их для размещения в реестрах, предусмотренных указанным

законодательством

Субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.

4 ст. 7.30.4 КоАП РФ является должностное лицо - директор директора

МБУК «Зеленогорский дворец культуры» Антонюк С.В. осуществляющий

руководство учреждением, контроль за подчиненными сотрудниками.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 . КоАП РФ срок давности привлечения
к административной ответственности за нарушение законодательства в сфере

закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц

составляет 1 год.
Место совершения административного правонарушения: 663690,

Красноярский край, ЗАТО г. Зеленогорск, ул. Комсомольская, 17.
Время совершения административного правонарушения : по договору

№ 1446 от 22.01.2025 - не позднее 28 .01.2025.
Дата выявления административного правонарушения: 12.05.2025
Обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии

со ст. 4.2 КоАП РФ являются: признание вины, раскаяние, совершение
правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за административно'е

правонарушение в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 22, ст. 25, ст. 27

Федерального закона от 17.01.1992 No 2202-1 «О прокуратуре Российской
Федерации», ст. 25.11, ст. 28.4, ст. 28.2 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Возбудить производство об административном правонарушении,

по признакам административного правонарушения, предусмотренного

ч. 4 ст. 7.30.4 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством

Российской Федерации в сфере закупок отдельными видами юридических

лиц требований к порядку либо сроку размещения информации и документов

или направления их для размещения в реестрах, предусмотренных указанным

законодательством в отношении должностного лица - директора М.БУ ДО

«Центр образования «Перспектива» Антонюк Светлана Владимировна,

01.03.1974 года рождения, место рождения гор. Благовещенск Амурская

обл. Паспортные данные: серия 04 18 № 337176, выдан ГУ МВД Росии по
Красноярскому краю, 20.03.2019, код подразделения 240-039. Место

регистрации: Красноярский край, г. Зеленогорск, ул. Парковая, д. 62, кв. 74
2. В соответствии со СТ; 28.2, ст. 23.66. КоАП РФ направить

настоящее постановление совместно с материалами для рассмотрения

по существу в Управление Федеральной антимонопольной службы

по Красноярскому краю (г. Красноярск, пр. Мира, д. 81 «Д»).
\\ ..
1--

/ \
/ \

/,. ..

/ i

Заместитель прокурора города

юрист 1 класса
\1

В.С. Савельев ( \

В соответствии со ст. 25. 1 KoAIJ РФ, лиц~"-в....,р1в)шении которого ведется производство
по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела,

давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться

юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии

КоАПРФ.

Согласно ст. 30.1 КоАП РФ, лицо, в отношении которого ведется производство по делу
об административном правонарушении, праве обжаловать постановление по делу

об административном правонарушении.

С постановлением ознакомлен(а), права, предусмотренные ст . 25.1, ст. 30.1 КоАП РФ мне
разъяснены

fil » hv.d

Объяснение лица, в отношении кот рого возбуждено дело об административном

правонарушении . .;,: ,,__,,.~-,.,.-,-,..,,~~.-=-7'7".--....,....,------,----,----=,--,_---,.-,-,-------~-,,..,_,=6--'-=--t?-г-,,,-=----=--,-----·,: ,.,-ец

Коп~ю постановления получил(а) « U, е,,&де,,f? 2025 г . .....,... __ _,,_,._

А.А. Сагайда ч ная, 8°929-338-02-06